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Kapitola 1

Úvod

Jednou z metod, jak z dat získat požadovanou informaci, je nad danými daty (objekty)

provést shlukování. Shlukování dokumentů je důležitou oblastí z teorie získávání informací.

Shlukování je cestou, jak objevit vnitřní strukturu kolekce objektů, případně cestou jedno-

duššího a kratšího popisu objektů, z nichž je kolekce složena. Kvůli velkým objemům dat

a obyčejně velkému počtu objektů v kolekci je snahou nalézt rychlý a efektivní algoritmus

pro provedení shlukování.

Tato práce vychází z článku [1], který se věnuje automatickému hledání shluků silně po-

dobných textových dokumentů v rozsáhlé kolekci textů. Dokumenty jsou nestrukturalizo-

vané texty v přirozeném jazyce. V článku byly definovány požadované vlastnosti hledaného

shluku. V této práci navrhneme algoritmus pro nalezení takto definovaného shluku a určení

míry incidence každého dokumentu k tomuto nalezenému shluku. Tento algoritmus imple-

mentujeme a experimentálně ověříme, zda takto automaticky nalezené shluky jsou shluky

silně podobných dokumentů. Pro tyto experimenty použijeme dvě kolekce dokumentů.

Menší z těchto kolekcí je ručně anotovaná a jsou v ní anotátorem vyznačeny shluky, které

budeme považovat za vzorové. Naším cílem bude dosáhnout maximálního možného přiblí-

žení výstupu navržného algoritmu k těmto vzorovým shlukům. Pro porovnání účinnosti

nadefinované metody porovnáme výsledek navrženého algoritmu s výsledkem známého al-

goritmu K-means. Druhá kolekce je obsáhlá databáze novinových článků. Na této rozsáhlé

kolekci ověříme, zda navržený algoritmus a jeho výstup má pro velká vstupní data stejné

vlastnosti jako na malé anotované kolekci.

Práce je rozdělena do pěti základních částí:

• Základní přehled a rozdělení metod používaných pro shlukování.
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• Definice požadovaných vlastností hledaného shluku a definice postupu pro jeho au-

tomatické nalezení v kolekci textů.

• Analýza vstupních kolekcí a jejich vzájemné porovnání. Předzpracování těchto kolekcí

a spočítání vzájemných podobností všech dokumentů.

• Natrénování nejlepších možných parametrů navrženého algoritmu.

• Experimetální nalezení shluků na daných kolekcích a ověření jejich vlastností.

Práce je ukončena závěrem, v němž jsou shrnuty výsledky experimentů a nastíněny další

možné cesty vývoje, zlepšení a použití navrženého algoritmu pro hledání shluků daných

vlastností. Všechny použité programy a data (kolekce českých textů) jsou přiloženy na

DVD. Jeho obsah je popsán v příloze. Tam se také nachází stručná uživatelská dokumentace

k programům potřebných pro provedení experimentů.
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Kapitola 2

Shluková analýza

Shlukování má za úkol roztřídit množinu objektů do menších celků podle vhodných cha-

rakteristických rysů. Hlavní obtíží, na kterou narazíme, budeme-li chtít takovou situaci

matematicky modelovat, je mimo jiné nutnost klasifikovat zkoumané věci a jevy na zá-

kladě jejich podobnosti. Protože posuzování vzájemných podobností bylo a je záležitostí

diskutabilní, začaly se s rozvojem výpočetní techniky objevovat pokusy o matematické

podchycení a vyhodnocení míry těchto podobností. Hledaly se vhodné metody číselného

vyjádření vlastností, jimiž se zkoumané objekty vyznačovaly, metody kvantitativního vy-

jádření podobností takto zakódovaných objektů a konečně metody seskupování podobných

objektů do „shlukůÿ. Tak začaly pokusy s řadou metod, které dnes podle společného cíle

zahrnujeme pod název shluková analýza nebo zkráceně shlukování.

Známý příklad využití shlukové analýzy je nalezení bílých trpaslíků a červených obrů v

astronomii. Hvězdy byly popsány roku 1913 astronomy Hertzsprungem a Russellem pomocí

dvou hodnot - svítivosti a teploty. Následně byly pomocí shlukové analýzy roztříděny.

Vznikl tak v astronimii známý H-R diagram zobrazující tři shluky: bílé trpaslíky, červené

obry a hlavní sekvenci hvězd mezi nimi (viz tab. 2.1).

HR diagram Teplota, T Svítivost

Bílý trpaslík střední nízká

Hlavní sekvence široký rozsah hodnot nízká pokud je T vysoká, vysoká pokud

je T nízká

Červený obr středně nízká vysoká

Tab. 2.1: Rozdělení hvězd shlukovou analýzou
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2.1 Metody shlukové analýzy

O metodách shlukové analýzy bylo napsáno mnoho monografií. V této kapitole vycházíme

zejména z [2], [3].

Procedura shlukování by měla v ideálním případě splňovat dva cíle: korektnost a efektivitu.

Hlavním kritériem efektivity je čas potřebný k shlukování. Kritéria pro korektnost jsou:

• stabilita při růstu kolekce, tj. rozdělení do shluků by se nemělo příliš měnit při při-

dávání nových dokumentů

• malé chyb při popisu dokumentů by měly vést k malým změnám v rozdělení do shluků

• nezávislost na počátečním uspořádáni dokumentů

V literatuře se objevuje takové množství shlukovacích metod, že je obtížné je nějak ro-

zumně utřídit. Protože shluková analýza má sloužit jako prostředek k získání klasifikace,

nabízí se možnost rozlišovat shlukovací metody nikoli podle použitých matematických pro-

středků, ale podle cílů, k nimž směřují. Takto rozlišujeme dvě základní skupiny metod

shlukové analýzy, a to hierarchické a nehierarchické metody, z nichž první směřují

k hierarchické klasifikaci, druhé k nehierarchické klasifikaci. Další významnou etapou v

rozvoji shlukové analýzy je uplatnění fuzzy množin ve shlukovacím procesu. Tyto metody

nazýváme fuzzy shlukovací metody nebo zkráceně fuzzy shlukování. Nejznámější a nej-

používanější je fuzzy shlukování definované J.C. Bezdekem [4].

2.1.1 Hierarchické metody

Hierarchické shlukování se dělí na dva typy metod: Aglomerativní metody shlukování

začínají s N shluky, kde každý shluk je tvořen právě jedním z N objektů. Na konci výpočtu

je celá kolekce obsažena v jednom shluku. Divizivní metody shlukování pracují přesně

opačně než aglomerativní metody. Začínají s jedním shlukem, který obsahuje všechny ob-

jekty z kolekce. Postupným dělením se tento shluk rozpadá na menší a menší shluky až na

konci je každý objekt samostatným shlukem.

U obou druhů metod se vychází z toho, že dokážeme spočítat jak daleko je bod od něja-

kého shluku nebo dokonce spočítat vzdálenost mezi dvěma shluky. I tyto vzdálenosti lze

definovat více způsoby a záleží jen na konkrétní aplikaci jaká definice je nejvýhodnější.

Rozdělení hierarchických metod podle definice vzdálenosti mezi dvěma shluky:
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1. single linkage . . . nejkratší vzdálenost mezi objekty shluků

2. complete linkage . . . největší vzdálenost mezi objekty shluků

3. average linkage . . . průměrná vzdálenost mezi objekty shluků

4. median . . . vzdálenost mezi centroidy shluků

K zobrazení výsledku hierarchického shlukování je možno použít dendrogram. Dendo-

gram je strom zobrazující spojení jednotlivých shluků v průběhu shlukování. Každý uzel

tohoto stromu představuje shluk.

Nevýhodou hierarchických metod je nevratnost kroků. Poté, co se dva shluky spojí v jeden

(resp. rozdělí na dva), nedají se už opět rozdělit (resp. spojit), i přestože se struktura v

kolekci mohla změnit tak, že by to bylo vhodnější. Výhodou je, že není nutná žádná znalost

o struktuře nebo složení vstupní kolekce.

2.1.2 Nehierarchické metody

Nehierarchické procedury pracují s předem určeným počtem skupin, do nichž chceme ob-

jekty roztřídit. Jednotlivé kroky algoritmu pak spočívají ve změnách obsahu skupin, až

se docílí optimálního stavu. Pracuje se přitom se zástupci jednotlivých skupin, které se

nazývají centroidy.

Nevýhodou nehierarchických metod oproti hierarchickým je nutnost znát alespoň částečně

strukturu vstupující kolekce - počet shluků, která budou výstupem.

Algoritmus K-means

Algoritmus k-means je nejznámější algoritmus shlukové analýzy. Má mnoho obměn, ale

poprvé byl uveřejněn v roce 1967 MacQeenem [5]. Než algoritmus popíšeme, musíme na-

definovat několik základních pojmů.


[…]


počet dokumentů v kolekci (označ. N)

• min edge weight

prahová podobnost (označ. wt)

• potential threshold

prahový potenciál (označ. Pt)

• exh type

hodnota 1,2, určuje typ výpočtu Exh

• com type

hodnota 1,2, určuje typ výpočtu Com

• logBaseExt constant

konstanta pro výpočet Ext

• logBaseExh constant

konstanta pro výpočet Exh

• kappaExh constant

konstanta pro výpočet Exh

• lCom constant 0

konstanta λ10 pro výpočet Com

• lCom constant 1

konstanta λ11 pro výpočet Com
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• lExh constant 0

konstanta λ20 pro výpočet Exh

• lExh constant 1

konstanta λ21 pro výpočet Exh

• move out first

pokud se rovná 1, pak LS nejdříve ubírá prvky z X, a až následně přidává z Y,

jinak naopak

• move first good

pokud se rovná 1, pak LS vybere pro přesun (operace move in a move out) první

prvek s potenciálem menším/větším 0, jinak vybírá min/max

• tunnig level

hodnota 0. .4, určuje počet ladicích hlášek

• needed quality

0. .standardní výpočet kvality shluku, jinak výpočet kvality podle absolutních

vzorů

• max Y count

maximální velikost Y , při které LS končí výpočet

• lambda count a1

maximální počet vygenerovaných podmínek typu a1

• lambda count a2

maximální počet vygenerovaných podmínek typu a2

• lambda count b1

maximální počet vygenerovaných podmínek typu b1

• lambda count b2

maximální počet vygenerovaných podmínek typu b2

• lambda count b3

maximální počet vygenerovaných podmínek typu b3
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Programy pro trénování lambda parametrů

Natrénování lambda parametrů vychází z komparativních podmínek, které vytvoří Local-

Search. Proces natrénování dále probíhá ve dvou krocích:

1. convert LStoLPSolve.exe <použítí homogenity(0/1)> <prahové Φt> <PP>

<výstup LS> <ručně anotované shluky>

• Příklad: convert LStoLPSolve.exe 1 2 0.01 LocalSearchOut.txt anot.txt

• Funkce: z výstupního souboru LS vytvoří podmínky (nerovnice) pro program

lp solve.

• Výstupní soubor: lp solve.lp

• Formát výstupního souboru: viz specifikace programu lp solve

2. lp solve <soubor s podmínkami lp>

• Příklad: lp solve lp solve.lp

• Funkce: GNU program, který spočítá úlohu lineárního programování zapsanou

v lp solve.lp.

• Výstup: na STDOUT vypíše hodnoty proměnných

• Formát výstupu: viz specifikace programu lp solve

Programy pro vykreslení grafů křivky potenciálu

Pro kreslení grafů je využíván GNU program GNUPlot. Potřebujeme tedy pouze přetrans-

formovat data z výstupu LS na vstupní data pro GNUPlot.

Incidence GNUPlot <způsob třízení(0|1|2)> <soubor s potenciály>

• Příklad: Incidence GNUPlot 0 LocalSearchOut.txt

• Funkce: překonvertuje výstupní soubor z LS na datové vstupy pro program GNUPlot

- pro každý shluk jeden soubor, dále vytvoří soubory s makry pro GNUPlot a dávkový

soubor pro spuštění všech maker a vytvoření grafů.

• Výstupní soubory: dataX.txt, macroX.txt, GNUPlot incidence.bat, kde X je

číslo shluku.
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• Formát výstupních souborů: viz dokumentace programu GNUPlot a dávkových sou-

borů pro platformu Windows.

Pro názornost uvedeme posloupnost příkazů s parametry pro vykreslení grafu křivky po-

tenciálu:

LocalSearch -op -c ls.cfg

Incidence GNUPlot 0 LocalSearchOut.txt

GNUPlot incidence.bat

Programy pro evaluaci výsledků

Programy pro evaluaci jsou implementací vnitřních a vnějších měr.

1. eval <velikost kolekce> <počet shluků> <soubor shluků>

<soubor vzorových shluků> <fuzzy> <mez>

• Příklad: eval eval 600 200 iclustersCom.txt anot clusters.txt 0 0.5

• Funkce: Spočítá hodnotu vnějších měr pro shlukování ze souboru soubor shluků

v porovnání se vzorovými shluky ze souboru soubor vzorových shluků. Para-

metr fuzzy [0|1] určuje, zda je vstupní soubor shluků výstupem z LS (tj. obsahuje

hodnoty potenciálů). Pokud ano, parametr mez určuje, které shluky náleží do

shluku a které nikoliv. Výstup se uloží ve formátu vhodném pro GNUPlot.

2. pii <velikost kolekce> <velikost vektorů> <počet shluků> <soubor vektorů>

<soubor shluků> <krok>

• Příklad: pii 600 7050 87 vectors.txt clustersCom.txt 0.001

• Funkce: Vypočte hodnoty měr P-intra a P-inter na intervalu < 0, 1>s krokem

krok. Výstup uloží ve formátu vhodném pro GNUPlot.

Pomocné programy

V této kapitole jsou popsány programy, které mají pouze pomocný a informační charakter.
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1. parseTextBack <vstupní adresář> <výstupní adresář>

• Příklad: parseTextBack DataIn FullTexts

• Funkce: do zadaného výstupního adresáře překonvertuje vstupní označkované

soubory do čitelné formy.

• Poznámka: ve vstupním adresáři DataIn musí být soubor seznam.txt se jmény

všech souborů v adresáři, které chceme překonvertovat.

2. getText <ID dokumentu>

• Příklad: getText 10398

• Funkce: na STDOUT vypíše soubor s požadovaným ID.

3. viewer <maxDocs> <dataXX.txt> [udataXX.txt]

• Příklad: viewer 250 data19.txt [udata19.txt]

• Funkce: na STDOUT vypíše soubory jednoho shluku a to podle vstupního sou-

boru pro GNUPlot na kreslení grafu.
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