## Posudek diplomové práce:

### Shluky silně podobných textů

Autor: Jiří Diviš

Vedoucí diplomové práce: RNDr. Martin Holub Ph.D.

Studijní program: Informatika

Studijní obor: Počítačová lingvistika

Praha 2006, 83 str. textu včetně příloh. Součástí je CD s programy + dokumentace

#### **Aktuálnost tématu**

Práce se dotýká v dnešní době vysoce aktuálního tématu – z oblasti vyhledávání informací v plných textech, přesněji automatizovanému hledání shluků tematicky podobných textových dokumentů v rozsáhlých textových kolekcích. Aktuálnost tohoto tématu vystupuje do popředí zejména v souvislosti se vznikem nezměrného množství nestrukturovaných informací v podnikové sféře a zejména na internetu. Spojením sítí Intranet na Internet vzniká spojení, které znamená přístup k obrovskému množství dat, ve kterých bude nutno efektivně vyhledávat požadované informace. I když existuje iniciativa *W3C Semantic Web Coordination Group* a množství výzkumných projektů pro usnadnění přístupu k těmto informacím s názvem Sémantický Web, je výsledek těchto snah zasažena jen malá část nově vznikajících dokumentů a to ještě spíše v uzavřených komunitách věnujících se speciální tématice (i když první vlašťovkou je, že v současnosti začínají používat RDF zejména některé zpravodajské servery). Stále je tak prakticky jedinou možností vyhledávání v plných textech, protože neexistuje a zřejmě nebude existovat síla, která by zajistila jednotné zpracování alespoň nových dokumentů umožňující strukturovaný přístup k údajům. Z těchto důvodů je nezbytné se touto problematikou zabývat i v diplomových pracích.

#### **Metoda zpracování**

Jednou z metod, která má usnadnit a zefektivnit přístup k relevantní informaci je shlukování. Shlukování jako automatický nástroj pro anotaci dokumentů, pro tvorbu konceptů nebo i jejich efektivní fyzické ukládání. Student v práci použil poznatky z oblasti lineární algebry, matematické lingvistiky, statistiky (shlukování) a teorie a praxe programování. V práci navržené postupy a algoritmy mají být ověřeny experimentálně tedy jde o aplikaci experimentální informatiky.

#### **Přínos práce**

Přínos práce vidím v návrhu algoritmu pro shlukování dokumentů a metody pro optimalizaci jeho parametrů na základě učení z dat s použitím aparátu lineárního programování. Zejména oceňuji, že si autor všiml závislosti parametrů na velikosti shluků a porovnal extrapolované a vypočtené hodnoty pro různě velké shluky a porovnal jejich přesnost. Diplomant implementoval a experimentálně ověřil funkčnost navrženého algoritmu. Pro zhodnocení funkčnosti algoritmu použil označovanou část kolekce českých novinových článků k naučení optimálních hodnot parametrů účelové fce $\lambda$ , kterou pak použil pro analýzu celé již neoznačované kolekce. Provedené experimenty naznačují funkční správnost algoritmu i když k jeho ověření by bylo třeba více experimentů, které by umožnily analyzovat jeho základní vlastnosti.

#### **Schopnost vyjadřování a kvalita zpracování**

Schopnost vyjadřování diplomanta je poměrně dobrá. Avšak bylo by třeba důsledně zavádět význam symbolů, a sjednotit matematický popis. Bohužel překlepy se dostaly hned už do úvodní části práce. Také odkazy [2,3] na straně 9, které mají odkazovat na monografie o shlukové analýze se minuly cílem. Citace [3]. Dokumentografické systémy (Pokorný a další) jistě nejsou monografií o shlukové analýze. Druhou knihu neznám, ale název tomu také nenaznačuje, že nebude specializována na toto téma.

#### **Připomínky ke způsobu zpracování**

V úvodu mi chybí detailnější zpracování současného stavu v oblasti teorie a praxe *shlukování*, zejména problematika určení optimálního počtu shluků a posouzení kvality shlukování.